昆明理工大学文件

	[bookmark: doc_mark]昆理工大校学字〔2017〕40号

[bookmark: subject]昆明理工大学关于印发
住宿费收缴管理办法的通知

[bookmark: send_to][bookmark: Content]各院、部、处、室、馆、中心及直属部门：
《昆明理工大学住宿费收缴管理办法》已经学校研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

2017年6月29日

昆明理工大学住宿费收缴管理办法

第一章 总 则
第一条 为加强住宿费管理，规范收费行为，切实维护学校和学生的合法权益，根据《高等学校收费管理暂行办法》（教财〔1996〕101号）、《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第41号）、《关于进一步规范高校教育收费管理若干问题的通知》（教财〔2006〕2号）、《云南省物价局、省教育委员会关于调整云南省自费来华留学生收费标准的通知》（云价费发（1999）334号）、《关于重新核定高校函授生入住学生公寓或宿舍住宿费收费标准的通知》（云价收费〔2010〕21号）的精神，结合我校实际，特制定本办法。
第二条 高等教育属于非义务教育阶段，学校依据国家及省有关规定，向住宿学生收取住宿费。
第二章 住宿费的缴纳
第三条 学校根据云南省物价部门审批的标准按学年收取住宿费。住宿费每学期按5个月、每学年按10个月计算，所有住宿学生均按照正常学制年限于每学年开学初缴清该学年住宿费。
第四条 学校在每学年开学前对经有关部门审核批准的收费标准向住宿学生和社会进行公示，主动接受学生、家长和社会的监督。
第五条 住宿费缴纳时间
（一）新生应当在入学报到时缴清第一学年住宿费。
（二）老生应当在每学年开学报到注册期间缴清该学年住宿费。
第六条 住宿费缴纳方式
（一）银行代扣代缴：每学年报到注册前，住宿学生应将应交住宿费足额存入学校发给的代收学杂费银行卡上，由银行代扣代缴。
（二）银行卡缴纳：每学年报到注册期间，住宿学生可到学生社区教育管理中心（以下简称“学生社区”）各园区，用国内银行卡现场刷卡缴纳。
（三）网上缴纳：每学年报到注册后，学生直接登录学校网银收费系统，按要求进行网上缴费。
（四）微信缴纳：每学年报到注册后，学生通过本人手机关注昆明理工大学财务处官方微信号，用微信缴费。
第七条 因学制等原因，超出正常学制年限仍需在校完成学业的住宿学生，住宿费仍按学年交纳，学业结束后以实际住宿时间按月结算住宿费。
第八条 短期住宿住宿费计算标准
接受我校各类短期教育的人员，包括项目班、短训班、函授班等临时住宿，根据学生所住宿舍类型一个月以内的按天收费，一个月以上的按月收费。
第三章 住宿费的缓交
第九条 住宿费的缓交
（一）住宿费原则上不能缓交。
（二）确因家庭经济困难，短期内不能缴纳住宿费的住宿学生，应当在该学年开学报到注册期间，由住宿学生填写缓交住宿费申请，经学院（含研究生培养单位）审核同意，到学生社区办理缓交手续，缓交期限一般不超过三个月，其中申请生源地贷款（助学贷款）的住宿学生，缓交期限至住宿费实际到账之日。
（三）新生报到通过绿色通道办理入学手续的，住宿费的缓交，由学院（含研究生培养单位）、学生社区现场办理。
第十条 缓交受理程序
（一）住宿学生提交《昆明理工大学学生住宿费缓交申请表》至学院（含研究生培养单位），其中本科生经学院分管学生工作的副书记，研究生经研究生教育办公室主任初审并签署意见后，在开学后两周内，将《昆明理工大学学生住宿费缓交申请表》报学生社区。
（二）学生社区对上报的《昆明理工大学学生住宿费缓交申请表》审核、签字批准后，在开学后一个月内将《昆明理工大学学生缓交住宿费汇总表》送财务处、相关学院（含研究生培养单位）。
（三）《昆明理工大学学生住宿费缓交申请表》一式四份，经批准后，学院（含研究生培养单位）、教务处（研究生院）、学生社区和住宿学生各执一份。
第四章 住宿费退费
第十一条 如住宿学生因故退学、提前结束学业、转学等离开学校的，按照其实际住宿时间按月结算住宿费，住宿不满一个月的按照一个月计算。
第十二条 休学或保留入学资格的住宿学生，已缴纳住宿费的暂不退费，待复学时按所住宿的标准实行多退少补。无法复学的，按照其实际住宿时间按月结算住宿费。
第十三条 退费的住宿学生持退费申请书、原始发票，经学院（含研究生培养单位）审核签字后，到学生社区办理退费手续。
第十四条 住宿学生交流、入伍、长期离校学习或实习半年及以上的，凭有关证明到学生社区办理退宿手续，离校期间免收住宿费（个人物品须带走）。由于住宿学生自身原因没有办理退宿手续的，住宿学生已缴的住宿费不予退费，没缴住宿费的按照欠费予以补缴。
第十五条 按天收费的短期住宿人员，住宿费退费按天结算。
第五章 欠费的处理
第十六条 办理了住宿费缓交、生源地贷款（助学贷款）的住宿学生，在缓交期间和贷款未到账之前，不视为欠费。
第十七条 根据学校学生学籍管理有关规定，教务处、研究生院对无正当理由欠费的住宿学生，不予以注册。
第十八条 学生处、研究生院对无正当理由欠费的住宿学生，取消其评奖、评优的资格。
第十九条 毕业答辩前仍未缴清住宿费的住宿学生，各有关学院（含研究生培养单位）不予办理答辩手续。
第六章  其 他
第二十条 学校所收住宿费已纳入国家非税收入，用于弥补事业收入不足、偿还建设贷款本息，建设配套设施（学生活动设施、家具、环境绿化等）和物业管理、维修改造旧宿舍等项费用的开支。
第二十一条 教务处、研究生院在新生录取结束后，及时将新生基本信息以电子版和纸质版两种形式通知财务处、学生社区；学生学籍异动的，每月把有关学生信息以电子版和纸质版通知财务处、学生社区。
第二十二条 教务处、研究生院及时将不能按期毕业的学生信息以电子版和纸质版通知财务处、学生社区。不能按期毕业的博士生、硕士生、本科生，如仍需住宿的须按规定缴纳住宿费。
第二十三条 财务处负责新生入学期间住宿费的收取、登记、查询等工作。其他收费期间，由学生社区负责住宿费的收取、登记、查询、票据打印分发等工作。
第二十四条 学生社区每月将住宿学生欠费信息报送学生处、研究生院、相关学院（含研究生培养单位），进行催收。
第二十五条 各有关部门要高度重视并支持住宿费的催收工作，并指定专人负责住宿费的催收工作，其中本科生由学院分管学生工作的副书记负责，研究生由学院（含研究生培养单位）研究生教育办公室主任负责。
第七章  附 则
第二十六条 学校采取奖、贷、减、免、助、缓等措施，帮助经济困难的学生完成学业，保证学生不因经济困难而辍学。确需减免住宿费的按照国家、省及学校有关规定执行。
第二十七条 本办法经2017年第八次校长办公会审议通过，自发布之日起执行。原《昆明理工大学住宿费收缴管理办法》（昆理工大校字 ﹝2014﹞68号）同时废止。
第二十八条 本办法由财务处、学生社区教育管理中心负责解释。

	昆明理工大学校长办公室
	2017年6月29日印

- 1 -

image2.png

image1.png